
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:9920 Σελίδα 1 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

                                                                   

 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

Διεύθυνση Υποστήριξης Δράσεων  

Έρευνας και Καινοτομίας  

Τμήμα Γ’ Καινοτομίας 

 

 

 

 
      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  
         Αθήνα,      06-08-2020 

 

         Αριθ. Πρωτ. : 84242 - 06-08-2020 

Ταχ. Δ/νση        

Ταχ. Κώδικας   

Πληροφορίες 

Τηλέφωνο 

Email 

: Μεσογείων 14-18 

: 115 27, Αθήνα 

: Θεώνη Σοφιανοπούλου 

: 2131300160 

: tsof@gsrt.gr 

  

 

 

 

 

 

 

 

Προς: 
    Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 

 
 
 

ΘΕΜΑ: Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 1η Πρόσκληση: «Φορέας Αρωγός» με Κωδικό ΟΠΣ 3875, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας 

Έχοντας υπόψη: 

 
1. Το Ν 4622/2019 (Α΄133 7-8-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης, όπως ισχύει.  
2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98). 
3. Το Π.Δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α/13.12.2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 
ισχύει. 
4. Το Π.Δ. 81/08.07.2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων». 
5. Το Π.Δ. 83/2019 (Α΄ 121 09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».  
6. Το Π.Δ. 84/2019 (Α΄ 123 17-07-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».  
7. Την Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (Β΄ 
2901).  
8. Την υπ’ αριθ. 80327 (Υ.Ο.Δ.Δ. 511) 02.08.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με θέμα: «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου 

ΑΔΑ: ΨΔ7Χ46ΜΤΛΡ-Ρ9Ρ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:9920 Σελίδα 2 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων». 
9. Την υπ’ αρίθμ. 48/1.8.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα» (Β΄3100) 
10. Τον N. 4314/2014 (Α΄265) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 
297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.  
11. Τον N. 4310/2014 (Α΄258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  
12. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 
στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 
2014GR16M2OP001).  
13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ. αρ. 1080/2006 Κανονισμού του 
Συμβουλίου.  
14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και 
για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006.  
15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 480/2014 της Επιτροπής της 3ης Μαρτίου 2014 «για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού Κοινών διατάξεων για το 
ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΣ, το ΕΓΤΑΑ και το ΕΤΘ&Α και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΣ 
και το ΕΤΘ&Α».  
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων 
σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής , τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και 
επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων.  
17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 
ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός») όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2017/1084 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 14ης Ιουνίου 2017 και ισχύει.  
18. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το πλαίσιο 
Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 final/23.05.2014.  
19. Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-2ΥΜ).  
20. Την Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 «Αντικατάσταση της 
υπ’ αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»».  
21. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των 
μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003].  
22. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του 
Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως ισχύει.  
23. Το με Α.Π. 4843/119432/03.11.2015 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού», όπως ισχύει.  
24. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων 
συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 
2784/Β/21.12.2015).  
25. Το με Α.Π. 9939/ΕΥΚΕ 631/28.01.2016 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 481/116/Α2/02.02.2016) έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: 

ΑΔΑ: ΨΔ7Χ46ΜΤΛΡ-Ρ9Ρ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:9920 Σελίδα 3 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

«Έκφραση γνώμης για Οδηγούς δράσεων κρατικών ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ».  
26. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και 
ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01). 
27. Την από 13.10.2016 Απόφαση της 2ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση της Δράσης 
01-1b-1.1-10: ‘’Καινοτομικές συνεργατικές συστάδες επιχειρήσεων στους τομείς της RIS3 (Innovation Clusters)’’, 
όπως τροποποιήθηκε με τις από 01.12.2017 και 12.12.2018 Αποφάσεις της 3ης και της 4ης συνεδρίασης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία ,καθώς και μέσω της 
40ης γραπτής διαδικασίας με την Α.Π. 3232/1160 Α1/16.5.2019 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
ΕΠΑνΕΚ. 
28. Την υπ’ αριθμ. 3493/1282 A1/29.05.2019 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΦΕΚ Β 2043) 
‘‘Ορισμός της ΓΓΕΤ ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» - Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για τη Δράση: «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ 
ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ»”. 
29. Την με Α.Π. 5540/1963 A1/24.09.2019 (ΑΔΑ: 60ΘΡ465ΧΙ8-4ΛΙ) Απόφαση με γραπτή διαδικασία (43η) της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία 
εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των έργων στο πλαίσιο της Δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ 
ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση Φορέας Αρωγός». 
30. Την με Α.Π. 5602/1042/A2/26.09.2019 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: 
Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης έργων στη Δράση «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ» - 1η Πρόσκληση: «Φορέας Αρωγός» - Κωδικός Πρόσκλησης 026ΚΕ - Α/Α ΟΠΣ 3875 (ΑΔΑ: 
9ΧΔΙ1465ΧΙ8-ΗΔ7). 
31. Την με Α.Π. 7097/1312/A2/27.11.2019 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: 
Παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης έργων στη Δράση 
«ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 1η Πρόσκληση: «Φορέας Αρωγός» - Κωδικός 
Πρόσκλησης 026ΚΕ - Α/Α ΟΠΣ 3875 (ΑΔΑ: Ω6ΛΝ46ΜΤΛΡ-49Δ) (μέχρι 23.12.2019). 
32. Την με Α.Π. 7795/1457/A2/23.12.2019 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: Νέα 
Παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης έργων στη Δράση 
«ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 1η Πρόσκληση: «Φορέας Αρωγός» - Κωδικός 
Πρόσκλησης 026ΚΕ - Α/Α ΟΠΣ 3875 (ΑΔΑ: 6ΖΔΙ46ΜΤΛΡ-Κ9Σ) (μέχρι 10.01.2020). 
33. Την με Α.Π. 2629/682Α1/13.05.2020 (ΑΔΑ: 9ΝΝΑ46ΜΤΛΡ-24Κ) Απόφαση με γραπτή διαδικασία (47η) της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία 
εγκρίθηκε η τροποποίηση της μεθοδολογίας επιλογής των έργων στο πλαίσιο της Δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ 
ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση Φορέας Αρωγός». 
34. Την με Α.Π. 2764/660/A2 / 19-05-2020 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «1η 
Τροποποίηση Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης έργων στη Δράση «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ 
ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ ΣΣΚ» - 1η Πρόσκληση: «Φορέας Αρωγός» - Κωδικός Πρόσκλησης 026ΚΕ - Α/Α 
ΟΠΣ 3875. 
35. Την με Α.Π.: 20005 – 19-02-2020 Απόφαση ΓΓΕΤ με θέμα «Συγκρότηση επιτροπών για τον έλεγχο των φυσικών 
φακέλων και δικαιολογητικών ένταξης για τη Δράση «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ / ΣΣΚ - 1η 
Πρόσκληση Φορέας Αρωγός» και το με ημερομηνία 1/7/2020 πρακτικό της ως άνω επιτροπής. 
36. Την με Α.Π.: 26442 - 06-03-2020 Απόφαση ΓΓΕΤ με θέμα «Ορισμός Εμπειρογνωμόνων για την αξιολόγηση των 
αιτήσεων χρηματοδότησης έργων της Δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ / ΣΣΚ-1η 
Πρόσκληση : Φορέας Αρωγός» και τα πρακτικά ανά θεματικό Τομέα : - ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ Πρακτικό 18/4/2020, - 
ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΥΓΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΑ Πρακτικό 22/4/2020, - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΑΛΛΑΓΗ και ΕΝΕΡΓΕΙΑ Πρακτικό 20/4/2020, - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ και ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ και 
ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ Πρακτικό 22/4/2020, - ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ Πρακτικό 
22/4/2020, -ΥΛΙΚΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ Πρακτικό 5/5/2020. 
37. Την με Α.Π.: 26236 - 05-03-2020 Απόφαση ΓΓΕΤ με θέμα «Σύστασης και Συγκρότησης Επιτροπής Αξιολογητών 
για την αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης έργων της Δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση :Φορέας Αρωγός» (Υ.Ο.Δ.Δ. 486)  και τα πρακτικά ανά θεματικό Τομέα : - 
ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 1ο Πρακτικό 10/4/2020, 2ο Πρακτικό 10/4/2020, 3ο Πρακτικό 11/4/2020, 4ο Πρακτικό 11/4/2020, - 
ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΥΓΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΑ 1ο Πρακτικό 7/4/2020, 2ο Πρακτικό 8/4/2020, 3ο Πρακτικό 9/4/2020, - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ και ΕΝΕΡΓΕΙΑ 1ο Πρακτικό 18/4/2020, 2ο Πρακτικό 
20/4/2020, 3ο Πρακτικό 21/4/2020, - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ και ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ και ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 1ο 
Πρακτικό 22/4/2020, 2ο Πρακτικό 22/4/2020, 3ο Πρακτικό 23/4/2020, 4ο Πρακτικό 24/4/2020, 5ο Πρακτικό 
24/4/2020,- ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 1ο Πρακτικό 14/4/2020, 2ο Πρακτικό 
14/4/2020, 3ο Πρακτικό 15/4/2020, 4ο Πρακτικό 16/4/2020, -ΥΛΙΚΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 1ο Πρακτικό 12/4/2020, 2ο 
Πρακτικό 12/4/2020, 3ο Πρακτικό 13/4/2020. 
38. Το με αρ. πρ ΓΓΕΤ: 68731- 2/7/2020 και ώρα 08:39:16 έγγραφό με θέμα «Διαβιβαστικό Πρακτικού Επιτροπής 

ΑΔΑ: ΨΔ7Χ46ΜΤΛΡ-Ρ9Ρ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:9920 Σελίδα 4 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

Αξιολόγησης ΣΣΚ 1η Πρόσκληση :Φορέας Αρωγός» 
39. Την με Αριθ. Πρωτ. : 26281 – 05/03/2020 Απόφαση ΓΓΕΤ με θέμα «Σύσταση και Συγκρότηση Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής για την αξιολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης έργων της Δράσης «ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση :Φορέας Αρωγός» και το  Πρακτικό με ημερομηνία  25/7/2020 της Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής.  

40. Το με αρ. πρωτ. 83175/04.08.2020 πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επιτροπής προτάσεων της Δράσης 
«ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση :Φορέας Αρωγός». 
41. Το με ημερομηνία 05.08.2020. εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυνση Υποστήριξης Δράσεων Έρευνας και 
Καινοτομίας Τμήμα Γ’ Καινοτομίας με θέμα: «Διαβίβαση πρακτικού της Γνωμοδοτικής Επιτροπής για τη διενέργεια 
της αξιολόγησης πενήντα οκτώ (58) προτάσεων που υπεβλήθησαν στο πλαίσιο της πρόσκλησης της Δράσης 
«ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΙ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ/ΣΣΚ-1η Πρόσκληση :Φορέας Αρωγός» και εισήγηση της 
Διεύθυνσης Υποστήριξης Δράσεων και Καινοτομίας της ΓΓΕΤ, το οποίο ενεκρίθη από το Γενικό Γραμματέα Έρευνας 
και Τεχνολογίας. 

Αποφασίζει  

 την Ένταξη Πράξεων συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 5.061.408,61€.  

 
A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 
Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και Άξονα Προτεραιότητας, έχει ως εξής: 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΑΞΟΝΑΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

1 - Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία 

01 - Ανάπτυξη 
επιχειρηματικότητας με 
Τομεακές προτεραιότητες  

Λιγότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

2.139.776,12  

Μετάβαση 1.341.495,00  

Περισσότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

1.580.137,49  

ΣΥΝΟΛΟ 5.061.408,61  

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). 

Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται / τροποποιούνται ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα / Άξονα 
Προτεραιότητας /Κατηγορία Περιφερειών περιλαμβάνονται στο Παράρτημα. 

 

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται 
σε 5,061,408.61 € και έχει τα παρακάτω στοιχεία:  

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ  

(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* 

Ενεργός 
Ενάριθμος (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

Πρόταση εγγραφής 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Ε1191 2020ΣΕ11910080 NAI Νέο Έργο ΠΔΕ 5.061.408,61 

ΑΔΑ: ΨΔ7Χ46ΜΤΛΡ-Ρ9Ρ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:9920 Σελίδα 5 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

 

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από τους 

Κανονισμούς των ΕΔΕΤ δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται από την Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης, 

όπως ισχύει, ενώ η υλοποίηση κάθε έργου θα εκτελεστεί σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο αντίστοιχο Τεχνικό 

Παράρτημα Έργου, όπως τυχόν εκάστοτε τροποποιείται. 

Στο εγκεκριμένο (όπως τυχόν εκάστοτε τροποποιείται) Τεχνικό Παράρτημα Έργου που παράγεται αυτόματα από το 

Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) και είναι διαθέσιμο στον δικαιούχο 

(https://www.ependyseis.gr), περιλαμβάνεται σαφής και αναλυτική περιγραφή του προς εκτέλεση έργου, το 

χρονοδιάγραμμα, ο συνολικός προϋπολογισμός του, οι πηγές και το ποσοστό χρηματοδότησης αυτού. 

 

 
Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας 

 

Αθανάσιος Κυριαζής 

 

Συνημμένα:  

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

 

         Κοινοποίηση:  
- Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Σ.-Α. Γεωργιάδη 

- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ 

- Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαρθρωτικών Προγραμμάτων (ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ) 

- Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 

- Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 

- Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα  

- Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ), Νίκης 10, 10180 Αθήνα 

- Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ)  

- ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ , Γραφείο Προϊσταμένης, Μονάδες Α1, Α2, Β1, Γ  

- ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας  

 

Εσωτερική διανομή:  

- Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Γραμματεία) 

- Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας (Γραμματεία) 

- Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας (Γραμματεία) 

- Αυτοτελές Τμήμα Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 

ΑΔΑ: ΨΔ7Χ46ΜΤΛΡ-Ρ9Ρ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:9920 Σελίδα 6 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗ
Σ / MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙ

Α 
ΥΛΟΠΟΙ

ΗΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧ

Η 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜ
ΕΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

1 5070014 

Cluster Παραγωγής 

Οπτικοακουστικού Υλικού 

[ΙNDIGITAL ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ] 

[ΓΓ1CL-0059251] 

 INDIGITAL ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ -099757857 

06/08/2020 05/08/2022 24 311.999,99 288.000,01 0,00 600.000,00  

2 5070065 

Συνεργατικός Σχηματισμός 

Καινοτομίας για έξυπνες λύσεις 

κινητικότητας και logistics [ΕΘΝΙΚΟ 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ/] 

[ΓΓ1CL-0053091] 

 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΚΕΤΑ 

-099785242 

06/08/2020 05/08/2022 24 100.780,00 98.380,00 0,00 199.160,00  

3 5070078 

ΗΦΑΙΣΤΟΣ Συνεργατικός 

Σχηματισμός Καινοτομίας για 

Έξυπνη Παραγωγή [Εργαστήριο 

Συστημάτων Παραγωγής και 

Αυτοματισμού,] [ΓΓ1CL-0053377] 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 
-998219694 

06/08/2020 05/08/2022 24 57.500,00 54.500,00 0,00 112.000,00  

4 5070087 

Hellenic Digital Health Cluster 

Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας / 

Δίκτυο ΠΡΑΞΗ] [ΓΓ1CL-0054342] 

 ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΕΡΕΥΝΑΣ -090101655 

06/08/2020 05/08/2022 24 212.020,00 203.020,00 0,00 415.040,00  

5 5070091 

Ανάπτυξη και Λειτουργία 

Συνεργατικού Σχηματισμού 

Καινοτομίας στις Διαστημικές 

Τεχνολογίες και Εφαρμογές 

[Ερευνητικό Κέντρο Αθηνά - Μονάδα 

Corallia] [ΓΓ1CL-0056290] 

 ΑΘΗΝΑ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΙΣ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΤΗΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΓΝΩΣΗΣ -999723442 

06/08/2020 05/08/2022 24 200.625,00 199.375,00 0,00 400.000,00  

ΑΔΑ: ΨΔ7Χ46ΜΤΛΡ-Ρ9Ρ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:9920 Σελίδα 7 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗ
Σ / MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙ

Α 
ΥΛΟΠΟΙ

ΗΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧ

Η 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜ
ΕΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

6 5070093 

eMT Cluster [Σ. Αμοιράς - 

Δ.Μπαρδακίδης Ο.Ε.] 

[ΓΓ1CL-0057192] 

 Σ  ΑΜΟΙΡΑΣ  Δ  
ΜΠΑΡΔΑΚΙΔΗΣ ΟΕ 

-998758272 
06/08/2020 05/08/2022 24 263.822,22 262.000,00 0,00 525.822,22  

7 5070094 

Συνεργατικού Σχηματισμού 

Καινοτομίας στο Διαδίκτυο των 

Πραγμάτων (ΙοΤ) [Uni Systems 

συστήματα πληροφορικής 

μονοπρόσωπη ανώ] 

[ΓΓ1CL-0057722] 

 UNISYSTEMS ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
-094029552 

06/08/2020 05/08/2022 24 219.620,00 205.820,00 0,00 425.440,00  

8 5070095 

Σχεδιασμός, ανάπτυξη και 

εφαρμογή ολοκληρωμένου 

συστήματος ευφυούς 

φυτοπροστασίας δάκου και 

γλοιοσπορίου στην Περιφέρεια της 

Κρήτης [AGRON ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΩΠΟΝΙΚΕΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ] [ΓΓ1CL-0058303] 

 AGRON ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΩΠΟΝΙΚΕΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ -099682345 

06/08/2020 05/08/2022 24 105.750,00 86.250,00 0,00 192.000,00  

9 5070096 

“Συνεργατικός Σχηματισμός 

Καινοτομίας ΣΣΚ e-CODOMH” 

:ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΟΣ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΓΙΑ ΑΕΙΦΟΡΕΣ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ, ΚΤIΡΙΑ, 

ΥΠΟΔΟΜΕΣ. [ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 

ΕΡΕΥΝΑΣ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ] 

[ΓΓ1CL-0058353] 

 ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΩΝ ΔΟΚΙΜΩΝ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ -094142813 

06/08/2020 05/08/2022 24 185.624,50 183.274,50 0,00 368.899,00  

ΑΔΑ: ΨΔ7Χ46ΜΤΛΡ-Ρ9Ρ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:9920 Σελίδα 8 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗ
Σ / MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙ

Α 
ΥΛΟΠΟΙ

ΗΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧ

Η 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜ
ΕΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

10 5070097 

Καινοτόμες και Λειτουργικές 

Οριζόντιες Υποδομές για την 

Υλοποίηση Δράσεων Έρευνας και 

Ανάπτυξης στον Τομέα της 

Διαχείρισης Υπολειμμάτων και 

Αποβλήτων στο Πλαίσιο της 

Κυκλικής Οικονομίας [ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΕΛ] [ΓΓ1CL-0058445] 

 ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

-996844850 

06/08/2020 05/08/2022 24 317.062,50 281.062,50 0,00 598.125,00  

11 5070100 

Σχεδιασμός, ανάπτυξη και 

εφαρμογή συστήματος 

ιχνηλασιμότητας της εφοδιαστικής 

αλυσίδας της επιτραπέζιας ελιάς με 

την αξιοποίηση της τεχνολογίας  

blockchain [NEUROPUBLIC A.E.] 

[ΓΓ1CL-0058811] 

 NEUROPUBLIC ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
-999608870 

06/08/2020 05/08/2022 24 96.500,00 87.500,00 0,00 184.000,00  

12 5070102 

Συνεργασία Καινοτομίας για την 

Προστασία και Ασφάλεια 

Περιβαλλοντικών Κινδύνων 

[ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΠ] 

[ΓΓ1CL-0059188] 

 ΕΜΠ ΕΡΕΥΝ ΠΑΝΕΠ ΙΝΣΤ 
ΣΥΣΤΗΜ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Κ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ -090162593 

06/08/2020 05/08/2022 24 247.892,50 234.357,50 0,00 482.250,00  

13 5070113 

Hellenic Biocluster [Ίδρυμα 

Τεχνολογίας και Έρευνας / Δίκτυο 

ΠΡΑΞΗ] [ΓΓ1CL-0058928] 

 ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΕΡΕΥΝΑΣ -090101655 

06/08/2020 05/08/2022 24 208.250,00 205.250,00 0,00 413.500,00  

ΑΔΑ: ΨΔ7Χ46ΜΤΛΡ-Ρ9Ρ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:9920 Σελίδα 9 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗ
Σ / MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙ

Α 
ΥΛΟΠΟΙ

ΗΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧ

Η 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜ
ΕΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

14 5070114 

Agile4.0-Cluster: Κόμβος Ψηφιακής 

Καινοτομίας για την Ευέλικτη 

Βιομηχανία του Μέλλοντος 

[ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ] 

[ΓΓ1CL-0056364] 

 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΚΕΤΑ 

-099785242 

06/08/2020 05/08/2022 24 303.024,40 238.627,91 0,00 541.652,31  

15 5070115 

CHORUS+: ΣΥΣΤΑΔΑ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΚΥΚΛΙΚΗ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ [ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΧΗΜΙΚΩΝ ΔΙΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩ] 

[ΓΓ1CL-0058592] 

 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΚΕΤΑ 

-099785242 

06/08/2020 05/08/2022 24 336.000,00 264.000,00 0,00 600.000,00  

16 5070116 

Καινοτόμος Ολιστική Προσέγγιση 

στη Διαμόρφωση Σταθερής και 

Ύψιστης Ποιότητας του Ελληνικού 

Εξαιρετικού Παρθένου Ελαιόλαδου 

Ελεγχόμενη σε όλα τα Στάδια μιας 

Ενοποιημένης Εφοδιαστικής 

Αλυσίδας [ΓΓ1CL-0058778] 

 ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

-996844850 

06/08/2020 05/08/2022 24 99.412,50 97.567,50 0,00 196.980,00  

17 5070119 

Δίκτυο Υποστήριξης Τουρισμού 

Υπαίθρου – Δίκτυο eΠΑΙΘΡΟΣ 

[ΕΤΑΜ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ] 

[ΓΓ1CL-0056042] 

 ΕΤΑΜ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
-095457685 

06/08/2020 05/08/2022 24 199.000,00 0,00 0,00 199.000,00  

ΑΔΑ: ΨΔ7Χ46ΜΤΛΡ-Ρ9Ρ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:9920 Σελίδα 10 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗ
Σ / MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙ

Α 
ΥΛΟΠΟΙ

ΗΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧ

Η 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜ
ΕΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

18 5070120 

Ενσωμάτωση τεχνολογίας αιχμής 

για την ενίσχυση της αλυσίδας αξίας 

των ελληνικών ποιοτικών αγροτικών 

προϊόντων. Διαδίκτυο των 

πραγμάτων σε Αγροδιατροφικές 

Συμμαχίες - InoFΑ [Γεωργική και 

Βιοτεχνική Σχολή Θεσσαλονίκης] 

[ΓΓ1CL-0056368] 

 ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 
ΣΧΟΛΗ -090024725 

06/08/2020 05/08/2022 24 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00  

19 5070121 

Ισοτοπικός Προσδιορισμός  

Γεωγραφικής Προέλευσης 

Ελαιολάδου [GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ 

ANΩNYMH ETAIPEIA ΨΗΦΙΑΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩ] [ΓΓ1CL-0057660] 

 GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
-800548182 

06/08/2020 05/08/2022 24 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00  

20 5070122 

Πρόταση για την Δημιουργία 

Συνεργατικού Σχηματισμού 

Καινοτομίας / ΣΣΚ για την 

Υποστήριξη της Διαδικασίας 

Τεκνοποίησης Γυναικών που Ζουν 

σε Απομακρυσμένες Περιοχές ή 

Απομονωμένα Νησιά στην Ελλάδα 

μέσω Καινοτόμων Διαδικασιών 

Δικτύωσης [ΓΓ1CL-0059433] 

 ΧΟΟΥΠ ΤΖΕΝΕΣΙΣ 
-997169180 

06/08/2020 05/08/2022 24 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00  

ΑΔΑ: ΨΔ7Χ46ΜΤΛΡ-Ρ9Ρ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:9920 Σελίδα 11 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗ
Σ / MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙ

Α 
ΥΛΟΠΟΙ

ΗΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧ

Η 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜ
ΕΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

21 5070123 

Συγκρότηση συνεργατικού 

σχήματος καινοτομίας για την 

βιώσιμη ανάπτυξη των φορέων του 

αμπελο-οινικού κλάδου μέσω 

δικτύου καινοτομίας, προώθησης 

της έρευνας και της μεταφοράς 

γνώσεων και 

πληροφορίας»-INNOVINE Cluster 

[ΓΓ1CL-0057044] 

 ΕΘΝΙΚΗ ΔΙΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΜΠΕΛΟΥ ΚΑΙ 

ΟΙΝΟΥ -099839285 
06/08/2020 05/08/2022 24 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00  

22 5070124 

Δημιουργία συνεργατικού σχήματος 

για την αξιοποίηση της ελληνικής 

βιοποικιλότητας και των 

φυτογενετικών πόρων με έμφαση 

στα αρωματικά/φαρμακευτικά φυτά 

και στις παραδοσιακές ποικιλίες για 

τη δημιουργία καινοτόμων 

προϊόντων διατροφής 

[ΓΓ1CL-0057916] 

 ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΑ 

-997604027 
06/08/2020 05/08/2022 24 199.990,00 0,00 0,00 199.990,00  

23 5070125 

Ανάπτυξη Εύχρηστης Καινοτόμου 

Διαδικτυακής Πλατφόρμας 

Πρόβλεψης Καρδιαγγειακού 

Κινδύνου Βασισμένη σε Μοντέλα 

Τεχνητής Νοημοσύνης (ΕΥΚΑΡΔΙΑ) 

[ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ] 

[ΓΓ1CL-0058514] 

 ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΑΘΗΝΩΝ -090145420 
06/08/2020 05/08/2022 24 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00  

ΑΔΑ: ΨΔ7Χ46ΜΤΛΡ-Ρ9Ρ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:9920 Σελίδα 12 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

ΑΑ 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗ
Σ / MIS 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 
ΔΙΑΡΚΕΙ

Α 
ΥΛΟΠΟΙ

ΗΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧ

Η 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜ
ΕΝΟΣ Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

24 5070126 

Δημιουργία Συνεργατικού 

Σχηματισμού Καινοτομίας για τις 

Πρώτες Ύλες (GRawMat) 

[ECORESOURCES IKE] 

[ΓΓ1CL-0058687] 

 ECORESOURCES ΙΚΕ 
-800994145 

06/08/2020 05/08/2022 24 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00  

25 5070127 

Ανάπτυξη διαδικτυακής 

πλατφόρμας εξατομικευμένης 

εκπαίδευσης πάνω στις 

Μεταφραστικές και Ενοποιητικές 

Νευροεπιστήμες [UNIVEYE I.K.E] 

[ΓΓ1CL-0058895] 

 UNIVEYE Ι Κ Ε -800716053 06/08/2020 05/08/2022 24 196.535,00 0,00 0,00 196.535,00  

 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:           5.061.408,61 2.988.984,92 0,00 8.050.393,53 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ:        25 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ (MIS):        
 

25 

 

ΑΔΑ: ΨΔ7Χ46ΜΤΛΡ-Ρ9Ρ


		2020-08-07T14:22:02+0300
	Athens




